



COMUNE DI CICOGNOLO
Provincia di Cremona

RELAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE
AL
RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL'ESERCIZIO
2017

LA RELAZIONE NELLA PARTE CONTABILE

Premessa

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n.267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell'esercizio 2017 desunti dal Rendiconto, con le valutazioni in ordine all'efficacia dell'azione della stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

CARATTERISTICHE DELLA POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO E DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE al 31.12.2017

POPOLAZIONE

Questa sezione è dedicata alla popolazione e alle sue caratteristiche socio-demografiche. I dati consentono una visione generale della composizione della cittadinanza, tenendo conto anche dei cittadini non nativi e di quelli emigrati altrove.

ANDAMENTO DELLA POPOLAZIONE

POPOLAZIONE	2017	2016	2015	2014	2013	2012
	952	963	982	978	968	960

DETTAGLIO ANDAMENTO DELLA POPOLAZIONE

POPOLAZIONE	2017	2016	2015	2014	2013	2012
Nati	6	6	7	12	6	10
Morti	10	7	7	10	11	11
SALDO NATURALE	- 4	-1	-	+2	-5	-1
Iscritti	39	31	34	29	41	41
Cancellati	46	49	30	21	29	40
SALDO MIGRATORIO	-7	-18	+4	+8	+12	+1
TOTALE POPOLAZIONE	- 11	-19	+4	+10	+7	-

DATO RELATIVO ALL'IMMIGRAZIONE

	2017	2016	2015	2014	2013	2012
MASCHI	23	20	18	14	22	25
FEMMINE	16	11	16	15	19	16
TOTALE	39	31	34	29	41	41

COMPOSIZIONE DELLA POPOLAZIONE

	2017	2016	2015	2014	2013	2012
MASCHI	466	474	481	483	476	473
FEMMINE	486	489	501	495	492	487
TOTALE	952	963	982	978	968	960

FASCE DI ETÀ DELLA POPOLAZIONE

	2017	2016	2015	2014	2013	2012
0 – 19	184	186	196	203	199	189
20 – 34	114	119	127	137	134	140
35 – 54	312	317	327	318	327	334
55 – 74	218	220	212	208	200	185
75 E OLTRE	124	121	120	112	108	112
TOTALE	952	963	982	978	968	960

Caratteristiche generali del territorio

Superficie in Km² 6,96

RISORSE IDRICHE

* Laghi 0 * Fiumi e torrenti 0

STRADE

* Statali Km. 18,00* Provinciali Km. 3,00 * Comunali Km. 6,40 * Vicinali Km. 0,00 * Autostrade Km. 0,00

PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI

* Piano regolatore adottato con atto di C.C. 35 del 21.09.2009

* Piano regolatore approvato con atto di C.C. n. 16 del 06.02.1996 BURL 27.06.1996

Il Programma di fabbricazione, il Piano edilizia economica e popolare non sono stati approvati.-

PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI

Il Piano insediamenti produttivi industriali, il Piano Artigianale non sono stati approvati.-

Gestione delle risorse umane.

Ai sensi dell'art. 109, 2° comma e dell'art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – TUEL, del vigente Regolamento in materia di Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 01.02.1994 relativa all'approvazione della dotazione della pianta organica tutt'ora vigente, la struttura organizzativa dell'Ente è la seguente:
n. 4 posti di cui n. 4 coperti e n. 0 vacanti, come evidenziato nel seguente riepilogo:

CATEGORIE	RIEPILOGO DOTAZIONE ORGANICA VIGENTE			VACANTI
	TEMPO PIENO	TEMPO PARZIALE	TOTALE	
D	1	0	1	0
C	2	0	2	0
B	1	0	1	0
TOTALE	4	0	4	0

PERSONALE IN SERVIZIO AL 31.12.2016

PROFILO	CATEGORIA	SERVIZIO	FUNZIONI
Istruttore Direttivo	D3	Servizio Finanziario Servizio Amministrativo	Responsabile del servizio Amministrativo contabile
Istruttore Amministrativo	C4	Servizio Amministrativo	Addetto AI Servizi Demografici e Commercio
Istruttore Amministrativo	C4	Servizio Amministrativo	Addetto alla Segreteria e Servizio Elettorale
Cantoniere Seppellitore Autista Scuolabus	B5	Servizio tecnico	Cantoniere, seppellitore e Autista Scuolabus

DOTAZIONE ORGANICA PER CATEGORIA

<i>Dotazione Organica Per categoria</i>		
Categoria Posizione economica	Profilo	Note
D3	Istruttore Direttivo del Servizio Amministrativo - Contabile Responsabile di Servizio	
C4	Istruttore Amministrativo	
C4	Istruttore Amministrativo	
B5	Collaboratore professionale tecnico – autista scuolabus – messo – addetto alla manutenzione del patrimonio comunale - seppellitore	
Totale n. 4 dipendenti		

ELENCO NOMINATIVO PERSONALE IN SERVIZIO

DIPENDENTE	CATEGORIA	POSIZIONE ECONOMICA	SERVIZIO	FUNZIONI
Gilardi Clara	D	D3	Amministrativo Contabile	Responsabile Servizio
Genzini Silvia	C	C4	Amministrativo	Servizi Segreteria, Elettorale,
Caselani Esterino	C	C4	Amministrativo	Servizi Demografici, Commercio
Rosamilia Dino	B	B5	Tecnico	Cantoniere, seppellitore, autista scuolabus

Le Posizioni Organizzative sono state conferite ai sotto elencati funzionari:

Responsabile Settore Economico-Finanziario e Sociale: Gilardi Clara

I Responsabili dei sotto elencati settori sono:

Responsabile Settore Affari Generali, Personale e Organizzazione : Dr.ssa Cappelli Carolina

Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico-Polizia Locale: Sindaco Sig. Bergamaschi Angelo

L'organizzazione del Comune si articola al suo interno in aree di attività omogenee coordinate dal Segretario Comunale

Le funzioni del Segretario Generale sono esplicitate nel vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi comunali e dalla normativa vigente.

IL RENDICONTO FINANZIARIO

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio
- I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte di ciascun residuo.

Per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite di residui passivi riportati pur in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza riferimento a procedere di gare bandite.

La voce "Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre" è pari a 0 ed evidenzia che non vi sono pignoramenti effettuati presso la tesoreria unica.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore positivo mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata.

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2017, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ENTRATA E SPESA

Comune di Cicognolo (CR)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		488.951,79			
Utilizzo avanzo di amministrazione	95.131,20		Disavanzo di amministrazione	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	32.802,90				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	3.000,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	550.521,67	504.257,81	Titolo 1 - Spese correnti	581.259,64	558.854,33
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	54.695,10	52.592,82	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente	34.376,87	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	71.761,12	74.343,79	Titolo 2 - Spese in conto capitale	95.895,73	98.116,13
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	8.942,94	8.942,94	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	685.920,83	640.137,36	Totale spese finali.....	711.532,24	656.970,46
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	28.791,59	28.791,59
			di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	88.345,17	87.784,12	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	88.345,17	88.962,30
Totale entrate dell'esercizio	774.266,00	727.921,48	Totale spese dell'esercizio	828.669,00	774.724,35
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	905.200,10	1.216.873,27	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	828.669,00	774.724,35
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	76.531,10	442.148,92
TOTALE A PAREGGIO	905.200,10	1.216.873,27	TOTALE A PAREGGIO	905.200,10	1.216.873,27

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

Nel corso dell'anno 2017 sono state effettuate le operazioni contabili al Bilancio 2017/2019:

- Atto C.C. n. 9 in data 06.03.2017 "Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019"
- Atto C.C. n. 14 in data 20.04.2017 "Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 e Variazione al DUP 2017/2019"
- Atto G.C. n. 55 in data 20.04.2017 "Prelievo dal Fondo di Riserva"
- Atto C.C. n. 16 in data 26.06.2017 "Salvaguardia degli equilibri di bilancio- Esercizio 2017/2019 art. 193 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i."
- Atto C.C. n. 17 in data 26.06.2017 "Variazioni al Bilancio di Previsione 2017/2018 – Ripresa avanzo di amministrazione e variazioni al DUP 2017/2019"
- Atto C.C. n. 22 in data 24.07.2017 "Assestamento al Bilancio di Previsione 2017/2019 – Note di aggiornamento al DUP 2017/2019 – Stato di attuazione dei programmi"
- Atto C.C. n. 23 in data 24.07.2017 "Salvaguardia degli equilibri di bilancio – Esercizio Finanziario 2017/2019. Art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i."
- Atto C.C. n. 26 in data 28.09.2017 "Variazioni al Bilancio di Previsione 2017/2019 e variazioni al DUP 2017/2019"
- Atto G.C. n. 96 del 28.09.2017 "Bilancio di Previsione 2017/2019 – Variazione ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, Lett. E- bis e variazioni al PRO2017"
- Atto C.C. n. 30 del 23.11.2017 "Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett.A) D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in relazione alla sentenza definitiva della

Corte Suprema di Cassazione – Sezione Tributaria Civile n. 22486/17. Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 mediante ripresa di avanzo di amministrazione e variazione al DUP 2017/2019”

- Atto C.C. n. 31 in data 23.11.2017 “Variazioni al Bilancio di Previsione 2017/2019 e variazioni al DUP 2017/2019”

RISULTATI DELLA GESTIONE 2017

STATO DI ACCERTAMENTO E DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE

La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, dalla capacità, cioè, di reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa.

Più è alto l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo parzialmente gli obiettivi politici.

Altro indice di grande importanza è quello relativo al grado di riscossione delle entrate, che non influisce sull'equilibrio del bilancio ma solo sulla disponibilità di cassa: una bassa percentuale di riscossioni rappresenta una sofferenza del margine di tesoreria e comporta la necessità di rallentare le operazioni di pagamento o, nella peggiore delle ipotesi, la richiesta di una anticipazione di cassa con ulteriori oneri finanziari per l'Ente.

Al fine di aumentare la capacità informativa dei dati contabili viene esposta la tabella del Piano degli indicatori prevista dal D.Lgs. 118/2011.

1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	27,51 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	97,88 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	96,73 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	72,37 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	71,52 %

2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	78,52 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	79,00 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	55,83 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	56,17 %

3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	26,38 %
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	9,98 %
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane,	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" +	15,69 %

	mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	pdv U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	
--	--	---	--

4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdv 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	157,69
-----	---	--	--------

5 Esternalizzazione dei servizi

5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdv U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdv U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdv U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	27,86 %
-----	---	---	---------

6 Interessi passivi

6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,82 %
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdv U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdv U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %

7 Investimenti

7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	14,10 %
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	96,23
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	2,96

7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	99,19
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	103,28 %
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %

8 Analisi dei residui

8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	70,11 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	0,00 %
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	79,93 %
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,00 %

8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00 %
-----	--	---	--------

9 Smaltimento debiti non finanziari			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	86,01 %
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	86,74 %
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	39,78 %

9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	30,16 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,00

10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	5,08 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	65,78 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	5,92 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	14,67 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	13,61 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14	Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	50,37 %
15	Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	13,04 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,19 %

Analisi della spesa

La parte del bilancio relativa alla spesa è ordinata in missioni programmi titoli e macroaggregati secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica.

Riguardo le spese correnti, gli impegni assunti dipendono quasi sempre dalla capacità dell'ente di acquisire tutti i necessari fattori produttivi per conseguire gli obiettivi prefissati. La valutazione del risultato della gestione riferita a questa componente del bilancio può quindi offrire un valido argomento sulla verifica della concretezza dell'azione amministrativa; comunque, bisogna prestare la dovuta attenzione ad alcune eccezioni: sono, infatti, allocati in tale componente del bilancio alcuni stanziamenti finanziati con entrate a "specifica destinazione", il cui eventuale minore accertamento produce una economia di spesa, e quindi una carenza di impegno solo apparente.

Riguardo le spese in c/capitale, la percentuale di realizzo (impegni) nel 2017 è stata pari al 100% poiché il finanziamento è avvenuto esclusivamente dall'utilizzo dell'Avanzo di Amministrazione senza dipendere da contributi esterni.

Infine, sono da considerare le spese per movimenti di fondi che costituiscono l'elemento residuale dell'analisi; esse si compongono di due elementi ben distinti: le anticipazioni di cassa e il rimborso delle quote di capitale per l'ammortamento di mutui; quest'ultima voce non presenta alcun margine di discrezionalità, costituendo la diretta conseguenza di operazioni di indebitamento contratte negli esercizi precedenti, e pertanto essa incide nel risultato del programma solo dal punto di vista finanziario.

FONDO DI CASSA

Il Fondo di cassa al 31.12.2017 risultante dal Conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31.12.2017 da conto Tesoriere	€. 442.148,92
Fondo di cassa al 31.12.2017 da scritture contabili	€. 442.148,92

GESTIONE

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 01.01.2017			488.951,79
Riscossioni +	73.796,64	654.124,84	727.921,48
Pagamenti -	88.610,42	686.113,93	<u>774.724,35</u>
Fondo di cassa risultante			442.148,92
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate			<u>0,00</u>
FONDO DI CASSA al 31.12.2017			442.148,92

Nell'anno 2017 non è stata richiesta nessuna anticipazione di cassa al Tesoriere Comunale.

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza si presenta con i seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2017
Accertamenti di competenza	+	774.266,00
Impegni di competenza	-	794.292,13
SALDO		- 20.026,13
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	35.802,90
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	34.376,87
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		- 18.600,10

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo

Saldo della gestione di competenza	+	.-18.600,10
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	95.131,20
Quota disavanzo ripianata	-	-
SALDO		76.531,10

Comune di Cicognolo (CR)

VERIFICA EQUILIBRI
*(solo per gli Enti locali) **
2017

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		488.951,79
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	32.802,90
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	676.977,89 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	581.259,64
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	34.376,87
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	28.791,59 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		65.352,69
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.128,20 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		67.480,89

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	93.003,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	3.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	8.942,94
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	95.895,73
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		9.050,21

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		76.531,10

Saldo corrente al fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		67.480,89
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	2.128,20
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente al fini della copertura degli investimenti pluriennali		65.352,69

Nell'Esercizio finanziario 2017 le Entrate a destinazione specifica o vincolata sono corrispondenti alle spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume da seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	<i>Entrate</i>	<i>Spese</i>
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per TARI	107.000,00	107.000,00
Per contributi agli investimenti	14.463,27	
Per contributi straordinari		
Per monetizzazione aree standard		
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)	54,40	54,40
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		14.463,27
Per imposta di soggiorno e sbarco		
Altro (da specificare)		
Totale	121.517,67	121.517,67

Al risultato di gestione 2017 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI	
Entrate non ricorrenti	
Tipologia	Accertamenti
Entrate da titoli abitativi edilizi	
Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	2.500,00
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Trasferimento da Regione Lombardia per Referndum 22.10.2017	2.898,52
Totale entrate	5.398,52
Spese non ricorrenti	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	2.898,52
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	371,80
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	2.128,20
Altre (da specificare)	

Il Conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2017 chiude con il seguente avanzo di amministrazione:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2017

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				488.951,79
RISCOSSIONI	(+)	73.796,64	654.124,84	727.921,48
PAGAMENTI	(-)	88.610,42	686.113,93	774.724,35
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			442.148,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			442.148,92
RESIDUI ATTIVI	(+)	34.996,36	120.141,16	155.137,52
RESIDUI PASSIVI	(-)	47.010,10	108.178,20	155.188,30
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			34.376,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)	(=)			407.721,27
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017				35.253,20
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				20.000,00
Altri accantonamenti				4.570,61
			Totale parte accantonata (B)	59.823,81
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				50.322,49
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				5.193,84
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	55.516,33
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	24.162,79
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	268.218,34
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	335.491,28	419.817,29	407.721,27
di cui:			
a) Parte accantonata	37.809,20	81.242,80	59.823,81
b) Parte vincolata	160.601,16	51.894,69	55.516,33
c) Parte destinata a investimenti	12.666,89	29.901,61	24.162,79
e) Parte disponibile (+/-) *	124.414,03	256.778,19	268.218,34

L'avanzo di Amministrazione 2016 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2017:

Applicazione dell'avanzo nel 2017	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Avanzo Accantonato	Totale
Spesa corrente				0,00		0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00		0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	2.128,20	2.128,20
Estinzione anticipata di prestiti				0,00		0,00
Spesa in c/capitale		14.278,00		78.725,00		93.003,00
altro			0,00	0,00		0,00
Totale avanzo utilizzato	0,00	14.278,00	0,00	78.725,00	2.128,20	95.131,20

Il Consiglio Comunale con atto n. 30 in data 23.11.2017 ha riconosciuto il debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 c.1 lett.a) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. di €. 2.128,20 in esecuzione della sentenza definitiva della Corte Suprema di Cassazione – Sezione Tributaria Civile n. 22486/17, relativa al solo rimborso delle spese di lite dei gradi merito.

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 23 comma 5 della Legge 289/2002 ha provveduto all'invio dell'atto sopra citato alla Procura Regionale della Corte dei Conti della Regione Lombardia con nota pec n. 4673 in data 01.12.2017 e alla Sezione Controllo della Corte dei Conti della Regione Lombardia con nota pec. N. 4682 in data 01.12.2017.-

ESAME DELLA GESTIONE RESIDUI 2016 E PRECEDENTI E DI COMPETENZA 2017

Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato effettuato dalla Giunta Comunale con atto n. 21 del 12.03.2018 verificando le ragioni per il loro mantenimento nel conto del bilancio. L'esito di tale riaccertamento si riassume come segue:

VARIAZIONE RESIDUI

	iniziali al 01.01.201	riscossi	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	106.670,40	73.796,64	34.996,36	2.122,60
Residui passivi	140.006,00	88.610,42	47.010,10	- 4.385,48

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2017
saldo gestione di competenza (+ o -)	76.531,10
SALDO GESTIONE COMPETENZA	76.531,10
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	2.118,60
Minori residui attivi riaccertati (-)	0,00
Minori residui passivi riaccertati (+)	4.385,48
SALDO GESTIONE RESIDUI	6.504,08
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	76.531,10
SALDO GESTIONE RESIDUI	6.504,08
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	0,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	324.686,09
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017 (A)	407.721,27

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2014	2015	2016	2017
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	130.944,75	138.506,03	62.076,20	76.531,10
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	58.935,82	196.985,25	357.741,09	331.190,17
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	189.880,57	335.491,28	419.817,29	407.721,27
Pagamenti per azioni esecutive on regolarizzate(in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE risultante dalla gestione finanziaria	189.880,57	335.491,28	419.817,29	407.721,27

ANALISI DELLA GESTIONE RESIDUI

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

RESIDUI	ESERCIZI PRECEDENTI	2012	2013	2014	2015	2016	2017	TOTALE
ATTIVI								
TITOLO 1				11.082,42	5.232,02	7.586,60	93.851,89	117.752,93
di cui Tarsu-Tari				8.790,75	5.232,02	829,60	6.859,68	21.712,05
di cui FSC							3.664,06	3.664,06
TITOLO 2						5.582,79	10.123,65	15.706,44
di cui trasf. Reg							153,52	153,52
di cui tras. Stato								0,00
TITOLO 3							13.475,83	13.475,83
di cui Fitti							886,07	886,07
di cui sanz.CdS								0,00
Tot.parte corr.	0,00	0,00	0,00	11.082,42	5.232,02	13.169,39	117.451,37	146.935,20
TITOLO 4								0,00
di cui trasf. Reg								0,00
di cui tras. Stato								0,00
TITOLO 5								0,00
Tot.parte cap.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6					5.193,84			5.193,84
TITOLO 7								0,00
TITOLO 9						318,69	2.689,79	3.008,48
TOTALE ATTIVI	0,00	0,00	0,00	11.082,42	10.425,86	13.488,08	120.141,16	155.137,52
PASSIVI								0,00
TITOLO 1					17.625,19	25.547,05	101.300,34	144.472,58
TITOLO 2								0,00
TITOLO 3								0,00
TITOLO 4								0,00
TITOLO 5								0,00
TITOLO 7	2.949,55	0,00	0,00	0,00	425,00	463,31	6.877,86	10.715,72
TOTALE PASSIVI	2.949,55	0,00	0,00	0,00	18.050,19	26.010,36	108.178,20	155.188,30

VERIFICA CONGRUITA' DEI FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Sono stati verificati:

la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;

la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;

la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;

l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2017 è la seguente:

FPV	01/01/2017	31/12/2017
FPV di parte corrente	32.802,90	34.376,87
FPV di parte capitale	3.000,00	0,00

Alimentazione Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente al 31.12.2017:

FPV accantonato al 31.12.2017	34.376,87
Di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza	10.006,00
Di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile**	6.604,00
Di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi punto 5.4a del principio contabile 4/2***	0,00
Di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	12.624,42
Di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	5.142,45
**trattamento accessorio reimputato su anno succ., incarichi legali	
***impossibilità svolgimento prestazione per fatto sopravvenuto	

Alimentazione Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale al 31.12.2017:

FPV parte capitale	0,00
--------------------	------

Si dà atto che:

- le somme relative al Fondo Pluriennale Vincolato alimentato da entrate accertate sia in conto competenza per €. 10.006,00 sia in conto residui per €. 12.624,42 sono relativi a spese di affidamenti regolarmente conclusi ai sensi del D.Lgs. 50/2016 la cui prestazione non è stata resa per fatto sopravvenuto e per il quale si è proceduto al riaccertamento ordinario.
- le somme relative al Fondo Pluriennale Vincolato alimentato da entrate libere accertate sia in conto competenza per €. 6.604,00 sia in conto residui per €. 5.142,45 sono relativi a spese per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile ed in particolare il trattamento accessorio e la premialità reimputati all'anno successivo(€. 6.604,00) e incarichi legali esterni su contenziosi ultrannuali(€. 5.142,45).
- non sono state accertate somme relative al Fondo Pluriennale Vincolato alimentato da entrate accertate in c/competenza per finanziare i soli casi punto 5.4a del principio contabile 4/2***
- non sono state accertate somme relative al Fondo Pluriennale Vincolato alimentato da entrate in conto capitale.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il metodo semplice

	2012	2013	2014	2015	2016	TOTALE	%FONDO MEDIA	TOTALE RR.AA. AL 31.12.17	IMPORTO MINIMO FCDE
Residui AA. AI 01.01.	8.593,65	30.570,54	5.225,43	16.677,38	23.565,11	84.632,11			
Incassato C/Resid.	8.593,65	30.221,70	4.252,36	3.329,12	6.145,43	52.542,26			
Rapporto incassato c/residui/RR. AA. Iniziali	100	98,86	81,38	19,96	26,08				
Media aritmetica singoli rapporti						65,26%	34,74%	32.792,63	11.392,16

A fini cautelativi in Avanzo è stata accantonata la somma di €. 35.253,20-

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per €. 20.00,00 determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze non ancora definite.

Fondo perdite aziende e società partecipate

In avanzo non sono state previste somme per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013, in quanto ad oggi nessuna comunicazione è pervenuta agli atti dell'Ente.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente	1.639,60
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	631,01
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO	2.270,61

Altri fondi e accantonamenti

E' stato costituito un fondo per Oneri contrattuali per i dipendenti , in attesa della sottoscrizione definitiva del CNLL, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente (eventuale)	1.150,00
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	1.150,00
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO ONERI CONTRATTUALI DIP.	2.300,00

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente **ha** conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2017, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, come da prospetto:

Certif. 2017

Pareggio di bilancio 2017 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della legge n. 232/2016 CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2017 da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2018 DENOMINAZIONE ENTE Comune di CICOGNOLO	
VISTO il decreto n. 138205 del 27 giugno 2017 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2017 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;	
VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2017;	
VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2017 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".	

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

<i>Importi in migliaia di euro</i>		
SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2017		
		Competenza
1	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA	76
2	Impegni degli enti locali colpiti dal sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 per spese sostenute per investimenti, ai sensi dell'articolo 43-bis del decreto legge n. 50 del 2017, realizzati attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, non coperti da eventuali spazi finanziari acquisiti nel 2017 con le intese regionali e i patti di solidarietà nazionali (art. 2 e 4 del D.P.C.M. 21 febbraio 2017, n. 21 e i patti di solidarietà di cui ai commi da 485 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016)	
3=1+2	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI RIDETERMINATO valido ai fini dei vincoli di finanza pubblica	76
4	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017	0
5	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 CON INTESI REGIONALI E PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE PER INVESTIMENTI DI CUI AI COMMII 485 E SEGUENTI, ART. 1, LEGGE 232/2016 E DI CUI AGLI ARTT. 2 E 4 DEL D.P.C.M. N. 21/2017 (Per le modalità di utilizzo - Cfr. Paragrafo A dell'Allegato al decreto della certificazione)	0
6=4+5	OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati	0
7=3-6	DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO	76

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

il pareggio di bilancio per l'anno 2017 è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2017 NON È STATO RISPETTATO

Certif. 2017/A

Pareggio di bilancio 2017 - Art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473, 474 e 479 della legge n. 232/2016 CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2017 da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2018 DENOMINAZIONE ENTE Comune di CICOGNOLO	
VISTI i risultati della gestione di cassa dell'esercizio 2017;	
SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:	

Importi in migliaia di euro

SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2017		Cassa totale(1)
1	Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	504
2	Titolo 2 - Trasferimenti correnti	53
3	Titolo 3 - Entrate extra tributarie	74
4	Titolo 4 - Entrate in c/capitale	9
5	Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0
6=1+2+3+4+5	Totale Entrate finali	640
7	Titolo 1 - Spese correnti	559
8	Titolo 2 - Spese in c/capitale	98
9	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	0
10=7+8+9	Totale Spese finali	657
11=6-10	Saldo finale di cassa fra le entrate finali e le spese finali	-17

1) Gestione di competenza + gestione residui.

Il Responsabile del servizio ha provveduto a trasmettere il suddetto prospetto al Revisore del Conto per la sottoscrizione ed il successivo inoltro al Ministero dell'Economia e delle Finanze il 22.03.2018.

ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Entrate per recupero evasione tributaria

Nell'anno 2017 sono state effettuate operazioni di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti con i seguenti risultati:

	Accertamenti (compet.)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE accanton comp 2017
Recupero evasione ICI/IMU	2.500,00	1.406,00	56,24%	1094,00	1.094,00
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI			#DIV/0!	0,00	
Recupero evasione COSAP/TOSAP			#DIV/0!	0,00	
Recupero evasione altri tributi			#DIV/0!	0,00	
Totale	2.500,00	1.406,00	56,24%	1094,00	1.094,00

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	28.866,00	
Residui riscossi nel 2017	22.109,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2017	6.757,00	23,41%
Residui della competenza	1.094,00	
Residui totali	7.851,00	
FCDE al 31/12/2017		5.649,58

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono **diminuite** di Euro 477,60 rispetto a quelle dell'esercizio 2016.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	0,00	
Residui riscossi nel 2017	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2017	0,00	#DIV/0!
Residui della competenza	64.327,46	
Residui totali	64.327,46	
FCDE al 31/12/2017		0,00%

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono **diminuite** di Euro 1.072,79 rispetto a quelle dell'esercizio 2016.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	0,00	
Residui riscossi nel 2017	0,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2017	0,00	#DIV/0!
Residui della competenza	8.477,02	
Residui totali	8.477,02	
FCDE al 31/12/2017		0,00%

TARSU-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono **diminuite** di Euro 2.055,39 rispetto a quelle dell'esercizio 2016.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TARI è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TARI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	20.824,17	
Residui riscossi nel 2017	5.971,80	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2017	14.852,37	71,32%
Residui della competenza	6.859,68	
Residui totali	21.712,05	
FCDE al 31/12/2017	0	15.623,99

MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono **diminuite** di Euro 4.000,00 rispetto a quelle dell'esercizio 2016 a seguito riduzione numero alunni frequentanti alla scuola dell'infanzia.-

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per Mensa scolastica è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per MENSA SCOLASTICA		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	2.441,43	
Residui riscossi nel 2017	2.441,43	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2017	0,00	0,00%
Residui della competenza	2.353,13	
Residui totali	2.353,13	
FCDE al 31/12/2017	0	218,84

TRASPORTO SCOLASTICO

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono **aumentate** di Euro 1.823,08 rispetto a quelle dell'esercizio 2016 a seguito aumento del numero degli alunni frequentanti le scuole primarie di primo e secondo grado trasportati alla Scuola di Pieve San Giacomo.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per Trasporto scolastico è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TRASPORTO SCOLASTICO		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	600,00	
Residui riscossi nel 2017	600,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2017	0,00	0,00%
Residui della competenza	876,45	
Residui totali	876,45	
FCDE al 31/12/2017	0	81,51

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2015	2016	2017
Accertamento	0,00	1.000,00	2.772,94
Riscossione	0,00	1.000,00	2.772,94

I contributi per permessi di costruire non sono stati destinati al finanziamento della spesa del Titolo 1 ma solo a quelle del Titolo 2° della spesa.

Non vi sono somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire.

L'importo riscosso nell'anno 2017 era relativo al costo di costruzione di una pratica edilizia rilasciata nell'anno 2017. Il suddetto importo è confluito nell'Avanzo di Amministrazione destinato agli investimenti.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

	2015	2016	2017
accertamento	423,97	172,20	54,40
riscossione	423,97	172,20	54,40
%riscossione	100,00	100,00	100,00
FCDE	0	0	0

La parte vincolata risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2015	Accertamento 2016	Accertamento 2017
Sanzioni CdS	423,97	172,20	54,40
fondo svalutazione crediti corrispondente	0,00	0,00	0,00
entrata netta	423,97	172,20	54,40
destinazione a spesa corrente vincolata	423,97	172,20	54,40
% per spesa corrente	100,00%	100,00%	100,00%
destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0,00
% per Investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

Non vi sono somme rimaste a residuo da incassare per Sanzioni amministrative per violazione al codice della strada

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 393 comma 2 del DPR 495/92 e s.m.i. ha trasmesso con nota pec. Prot.n. 1104 in data 12.03.2018 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la determinazione n. 17 in data 20.02.2018 avente per oggetto: "Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada. Approvazione consuntivo proventi 2017 ai sensi dell'art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della strada(DPR 495/92).

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono inalterate rispetto a quelle dell'esercizio 2016 perché stabilite da un contratto di affitto con l'Ente Poste Italiane.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	815,79	
Residui riscossi nel 2017	815,79	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2017	0,00	0,00%
Residui della competenza	886,07	
Residui totali	886,07	
FCDE al 31/12/2017	0	0

ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2016 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2017, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale

RENDICONTO 2017	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Asilo nido			0,00	#DIV/0!	
Casa riposo anziani			0,00	#DIV/0!	
Fiere e mercati			0,00	#DIV/0!	
Mense scolastiche	16.000,00	24.027,36	-8.027,36	66,59%	51,28%
Musei e pinacoteche			0,00	#DIV/0!	
Teatri, spettacoli e mostre			0,00	#DIV/0!	
Colonie e soggiorni stagionali			0,00	#DIV/0!	
Corsi extrascolastici			0,00	#DIV/0!	
Impianti sportivi			0,00	#DIV/0!	
Parchimetri			0,00	#DIV/0!	
Servizi turistici			0,00	#DIV/0!	
Trasporti funebri, pompe funebri			0,00	#DIV/0!	
Uso locali non istituzionali			0,00	#DIV/0!	
Centro creativo			0,00	#DIV/0!	
Altri servizi Trasporto scolastico	5.000,00	23.202,75	-18.202,75	21,55%	20,00%
Totali	21.000,00	47.230,11	-26.230,11	44,46%	

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2016	rendiconto 2017	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	142.529,49	140.728,72	-1.800,77
102	imposte e tasse a carico ente	12.985,89	13.091,61	105,72
103	acquisto beni e servizi	280.394,17	281.416,95	1.022,78
104	trasferimenti correnti	101.043,68	110.848,48	9.804,80
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	6.960,11	5.607,74	-1.352,37
108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	3.900,00	9.136,94	5.236,94
110	altre spese correnti	13.157,65	20.429,20	7.271,55
TOTALE		560.970,99	581.259,64	20.288,65

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2017, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro
- il limite di spesa posto dal comma 562, perché ente inferiore a 1.000 abitanti
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2017, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2017 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 562 della Legge 296/2006.

		rendiconto 2017
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	172.727,15	140.728,72
Spese macroaggregato 103		
Irap macroaggregato 102	13.000,00	9.371,18
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: Convenzione Segreteria e Vigili	15.500,00	18.310,90
Altre spese: stage	1.200,00	0,00
Altre spese: Convenzione assistente sociale	17.699,13	4.500,00
Totale spese di personale (A)	220.126,28	172.910,80
(-) Componenti escluse (B)		2.770,08
(-) Altre componenti escluse:	7.955,97	
di cui rinnovi contrattuali	6.447,76	
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	212.170,31	170.140,72
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

RISPETTO DEI VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

I vincoli previsti dall'art. 6 del DL. 78/2010 e s.m.i. sono i seguenti:

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi					
Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	impegni 2017	sforamento
Studi e consulenze (1)	1.989,38	84,00%	318,30	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	231,00	80,00%	46,20	0,00	0,00
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00
Missioni	0,00	50,00%	0,00	0,00	0,00
Formazione	2.331,81	50,00%	1.165,91	1.634,40	-468,49

Le limitazioni previste dal D.L. 78/2010 non si applicano ai sensi dell'art. 21 bis del D.L. 50/2017, convertito nella Legge n. 96 del 21.06.2017 in S.O. n. 31 relativo alla G.U. 23.06.2017 n. 144, poiché l'Ente ha approvato il Rendiconto 2016 nei termini di legge (entro il 30.04.2017) con atto n. 13 del 20.04.2017 ed ha rispettato nell'anno 2016 i vincoli di finanza pubblica imposti dalla Legge 243/2012.

FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO

Nel prospetto che segue sono indicate le fonti delle risorse con le quali è stato provveduto al finanziamento delle spese di investimento.

SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER MISSIONI		
FUNZIONI	IMPEGNI 2017	Percentuale sul totale
Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.856,89	2,98 %
Missione 2 - Giustizia	0,00	0,00 %
Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00 %
Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio	14.826,28	15,46 %
Missione 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00 %
Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00 %
Missione 7 - Turismo	0,00	0,00 %
Missione 8 – Assetto Territorio e Edilizia abitativa	0,00	0,00 %
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio ed ambiente	0,00	0,00 %
Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità	78.212,56	81,56%
Missione 11 – Soccorso civile	0,00	0,00%
Missione 12 – Diritti sociali	0,00	0,00%
Missione 13 – Tutela della salute	0,00	0,00%
Missione 14 Sviluppo economico	0,00	0,00%
Missione 15 – Politiche per il lavoro e la formazione	0,00	0,00%
Missione 16- Agricoltura	0,00	0,00%
TOTALE	95.895,73	100,00 %

Nell'anno 2017 sono stati effettuati i seguenti investimenti:

- E' stato approvato il Rendiconto delle spese per €. 2.856,89 relative al 3° bando Voucher digitale bandito da Regione Lombardia nel 2013 e al quale il Comune di Cicognolo aveva aderito con altri Comuni limitrofi (Vescovato, Pieve San Giacomo, Pescarolo ed Uniti). La fonte di finanziamento è stata il Fondo Pluriennale Vincolato per la parte capitale di complessive €. 3.000,00
- Sono stati realizzati lavori di manutenzione alla rimessa comunale dello scuolabus per €. 13.851,50, adattandolo alle nuove dimensioni del mezzo. La fonte di finanziamento è stato l'avanzo di amministrazione per spese di investimento.
- Sono stati acquistati copricoloriferi alla scuola dell'Infanzia per complessivi €. 974,78. La fonte di finanziamento è stato l'avanzo finanziato con l'introito dall'alienazione dello scuolabus comunale.
- Sono stati realizzati lavori di manutenzione e di miglioramento della sicurezza stradale per complessivi €. 78.212,56. La fonte di finanziamento è stato l'avanzo non vincolato.

ALIENAZIONI

In data 24.07.2017 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 è stato alienato lo scuolabus comunale targato AH 828BS, con un introito complessivo di €. 1.220,00.-

ANALISI DI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

MUTUI ASSUNTI 2012-2013-2014-2015-2016- 2017

MUTUI	2013	2014	2015	2016	2017
	*****	98.000,00	*****	*****	*****

ONERI PER AMMORTAMENTO (capitale + interessi) pagati 2013-2014-2015-2016-2017

QUOTE AMMORTAMENTO	2013	2014	2015	2016	2017
	48.248,93	48.248,93	56.269,77	34.399,33	34.399,33

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.

Limite di indebitamento	2013	2014	2015	2016	2017
Controllo limite art. 204/TUEL	1,52%	1,20%	1,14%	0,28%	0,83%

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

ANNO	2013	2014	2015	2016	2017
Residuo debito(+)	225.034,99	187.971,91	246.685,28	199.679,47	172.240,25
Nuovi prestiti(+)	0,00	98.000,00	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati(-)	37.063,08	39.286,63	47.005,81	27.439,22	28.791,59
Estinzioni anticipate(-)					
Altre variazioni					
Totale fine anno	187.971,91	246.685,28	199.679,47	172.240,25	143.448,66
Nr. Abitanti al 31.12.	968,00	978,00	982,00	963,00	952
Debito medio per abitante	194,19	252,23	203,34	178,86	150,68

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

Denominazione	Indirizzo sito WEB	% Partec.	Funzioni attribuite e attività svolte	Scadenza impegno
CASALASCA SERVIZI SPA	www.casalascaser-vizi.com	0,300	Raccolta, trattamento smaltimento rifiuti recupero materiali	31-12-2025
PADANIA ACQUE S.P.A.	www.padania-acque.it	0,284	Raccolta, trattamento e fornitura di acqua; Gestione delle reti fognarie e costruzione di opere di pubblica utilità per il trasporto dei fluidi.	31-12-2100
GAL OGLIO PO Terre d'acqua	www.galogliopo.it	0,310	Attività promozione e valorizzazione del territorio	31-12-2020

La Giunta Comunale con atto n. 131 del 18.12.2017 è stato approvato l'elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione pubblica(G.A.P.) ed il perimetro di consolidamento secondo le indicazioni di cui al principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. 118/2011 con le seguenti risultanze:

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

Ente/Società	Tipologia	Diretta/i ndiretta	Forma giuridica	% di partecipazione	GAP	Motivo GAP
Padania Acque Spa	5-Società partecipata	diretta	SPA	0,2846%	si	società partecipata a totale part. Pubblica affidataria diretta di servizi
Consorzio Informatica Territorio srl	5-Società partecipata	indiretta	SRL	0,0285%	si	società partecipata a totale part. Pubblica affidataria diretta di servizi
Azienda Sociale Cremonese	3-Ente Partecipato			0,5700%	si	Ente partecipato

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2017:

Ente/Società	Tipologia	TOTALE ATTIVO	PATRIMONIO NETTO	TOTALE RICAVI	controllo totale attiv	controllo patrimonio netto	controllo ricavi caratteristi	Consolidare	Motivo consolidare
Padania Acque Spa	5-Società partecipata	187.964.577,00	36.804.341,00	49.052.198,00	rilevante	rilevante	rilevante	Si	I parametri di rilevanza risultano superiori e c'è affidamento diretto
Consorzio Informatica Territorio srl - Consorzio I.T. srl	5-Società partecipata	796.813,00	76.942,00	1.359.029,00	rilevante	irrilevante	rilevante	Si	I parametri di rilevanza risultano superiori e c'è affidamento diretto
Azienda Sociale Cremonese	3-Ente Partecipato	3.909.753,00	77.876,00	5.966.027,00	rilevante	irrilevante	rilevante	Si	I parametri di rilevanza risultano superiori

CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE

RIFERIMENTI NORMATIVI E PRINCIPI CONTABILI

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale sono stati redatti con l'osservanza delle disposizioni di legge in vigore e sono conformi alle risultanze del Conto del Bilancio, appositamente rettificato al fine di determinare la dimensione economica degli accertamenti e degli impegni, nonché riclassificate in modo da essere rappresentate correttamente.

Le norme cui ci si è riferiti nella redazione della presente relazione e nella determinazione delle poste contabili contenute negli elaborati che si commentano sono gli articoli 151, comma 6, 229, 230 e 231 del decreto legislativo n. 267 del 18 dicembre 2000 di seguito denominato TUEL (Testo Unico Enti Locali), così come modificato dal decreto legislativo 118 del 23 Giugno 2011.

Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale sono stati redatti in sostanziale conformità ai principi contabili generalmente applicati a livello nazionale e, segnatamente, al principio contabile n. 4.3 allegato al decreto legislativo 118 del 23 Giugno 2011.

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale che sono stati utilizzati sono conformi a quelli dell'allegato 10 approvati con il citato d. lgs. 118. Inoltre, nel prosieguo della presente relazione sono indicati in dettaglio gli elementi dei quali, per maggiore chiarezza ed informazione, si è ritenuto opportuno fornire integrazioni.

In particolare alla contabilizzazione del rendiconto è stata applicata la matrice di correlazione che ha generato per ogni singolo fatto contabile la scrittura in partita doppia che ha poi determinato la riclassificazione dei conti nei prospetti previsti dall'allegato 10.

Ciò posto in via preliminare, passiamo ora ad analizzare le varie poste della gestione economico patrimoniale dell'esercizio, che ha evidenziato nel suo complesso una perdita di esercizio di euro 59.524,87, iniziando a commentare:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Al fine della predisposizione dello Stato Patrimoniale gli enti si attengono ai criteri riportati ai paragrafi 6.1 e 6.2 del principio contabile applicato 4-3.

Le poste dell'attivo sono raggruppate in quattro macro-voci, contraddistinte da lettere maiuscole e precisamente:

Crediti verso lo stato ed altre amministrazioni per la partecipazione al fondo di dotazione

Non sono presenti crediti di questo tipo.

Immobilizzazioni

Il principio contabile 4.3 allegato al D. Lgs. 118/2011 caratterizza in modo puntuale la valutazione delle immobilizzazioni e i criteri di iscrizione nel paragrafo 6.1:

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Le immobilizzazioni comprendono anche le attività che sono state oggetto di cartolarizzazione.

Costituiscono eccezione a tale principio i beni che entrano nella disponibilità dell'ente a seguito di un'operazione di leasing finanziario o di compravendita con "patto di riservato dominio" ai sensi dell'art. 1523 e ss del Cod. civ. , che si considerano acquisiti al patrimonio dell'amministrazione pubblica alla data della consegna e, rappresentati nello stato patrimoniale con apposite voci, che evidenziano che trattasi di beni non ancora di proprietà dell'ente. L'eccezione si applica anche nei casi di alienazione di beni con patto di riservato dominio.

A fronte di questa classificazione in sede di prima iscrizione del patrimonio dovranno essere stornati i relativi fondi ammortamento costituiti fino al 31/12/2015 ed il costo storico di questi beni dovrà costituire una riserva indisponibile nello stato patrimoniale.

Come si evince dal prospetto riportato, rispetto ai dati presenti nel vecchio prospetto si è provveduto ad applicare le classificazioni dei nuovi schemi che hanno sostanzialmente portato ad un maggior dettaglio delle singole voci.

Nello specifico si segnala:

- A seguito delle nuove categorie inventariali alcuni cespiti sono stati riclassificati come immateriali.
- l'incremento della voce immobilizzazioni in corso dovuta all'applicazione dei nuovi principi contabili che prevede la registrazione di tutti gli impegni (anche per opere da realizzare) non più nei conti d'ordine ma bensì nel patrimonio dell'ente, e che sono stati imputati ad immobilizzazioni in corso.
- Per effetto dello scorporo dei terreni si segnala che il fondo ammortamento relativo alla quota di terreno che non era possibile ammortizzare è stato girato a riserva di rivalutazione, così come i fondi ammortamento relativi ai beni di interesse storico e culturale.
- Le partecipazioni sono valutate al patrimonio netto

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2016 Riv	Rival	2016 Ricl	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95	CONTO DEL PATRIMONIO	6
A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		-	-	-	A	A		
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		-	-	-				
B) IMMOBILIZZAZIONI							A) IMMOBILIZZAZIONI	
I Immobilizzazioni immateriali							I) Immobilizzazioni immateriali	1.093,72
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-	BI1	BI1	1) Costi pluriennali capitalizzati	
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-	BI2	BI2		
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	-	BI3	BI3		
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.093,72	-	1.093,72	BI4	BI4		
5	Avviamento	-	-	-	BI5	BI5		
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.220,40	2.220,40	-	BI6	BI6		
9	Altre	-	-	-	BI7	BI7		
Totale immobilizzazioni immateriali		3.314,12		1.093,72			Totale immobilizzazioni immateriali:	1.093,72
II Immobilizzazioni materiali (3)							II) Immobilizzazioni materiali	
II 1	Beni demaniali	2.739.828,78		2.739.828,78			1) Beni demaniali	2.739.828,78
1.1	Terreni	12.040,88	-	12.040,88			2) Terreni (patrimonio indisponibile)	621.976,06
1.2	Fabbricati	-	-	-			3) Terreni (patrimonio disponibile)	42.858,79
1.3	Infrastrutture	2.727.787,90	-	2.727.787,90			4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	2.338.630,00
1.9	Altri beni demaniali	-	-	-			5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	-
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.091.504,73		3.091.504,73			6) Macchinari, attrezzature ed impianti	1.074,98
2.1	Terreni	664.834,85	-	664.834,85	BI11	BI11	7) Attrezzature e sistemi informatici	74.244,93
	di cui in leasing finanziario	-	-	-			8) Automezzi e motomezzi	12.719,97
2.2	Fabbricati	2.338.630,00	-	2.338.630,00	BI12	BI12	9) Mobili e macchine d'ufficio	-
	di cui in leasing finanziario	-	-	-			10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)	-
2.3	Impianti e macchinari	-	-	-	BI12	BI12	11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)	-
	di cui in leasing finanziario	-	-	-			12) Diritti reali su beni di terzi	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-	-	-	BI13	BI13	13) Immobilizzazioni in corso	-
2.5	Mezzi di trasporto	74.244,93	-	74.244,93				
2.6	Macchine per ufficio e hardware	5.114,09	-	5.114,09				
2.7	Mobili e arredi	201,58	-	201,58				
2.8	Infrastrutture	-	-	-				
2.9	Diritti reali di godimento	-	-	-				
2.99	Altri beni materiali	8.479,28	-	8.479,28	BI15	BI15		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-				
Totale immobilizzazioni materiali		5.831.333,51		5.831.333,51			Totale immobilizzazioni materiali:	5.831.333,51

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2016 Riv	Rival	2016 Ricl	art. 2424 CC	DM 26/4/95	CONTO DEL PATRIMONIO	6
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>							
1	Partecipazioni in:	105.824,34		96.402,32	BIII1	BIII1	(1) <i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>	
a	imprese controllate	-		-	BIII1a	BIII1a	1) Partecipazioni in:	
b	imprese partecipate	105.380,45	8.978,13	96.402,32	BIII1b	BIII1b	a) imprese controllate	
c	altri soggetti	443,89	443,89	-	BIII2	BIII2	b) imprese collegate	96.402,32
2	Crediti verso:	-		-			c) altre imprese	96.402,32
a	altre amministrazioni pubbliche	-		-	BIII2a	BIII2a	TOTALE	
b	imprese controllate	-		-	BIII2b	BIII2b	2) Crediti verso:	
c	imprese partecipate	-		-	BIII2c	BIII2c	a) imprese controllate	
d	altri soggetti	-		-	BIII2d	BIII2d	b) imprese collegate	
3	Altri titoli	-		-	BIII3	BIII3	c) altre imprese	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	105.824,34		96.402,32			3) Titoli (inv. a medio e lungo termine)	
							4) Crediti di dubbia esigibilità	
							(destratto il fondo svalutazione crediti)	
							5) Crediti per depositi cauzionali	
							Totale immobilizzazioni finanziarie	96.402,32
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (8)	5.940.471,97		5.928.829,55			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.928.829,55

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	-	-
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.093,72	1.093,72
	5 Avviamento	-	-
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	2.220,40
	9 Altre	1.502,89	-
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.596,61	3.314,12
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II	1 Beni demaniali	2.730.461,66	2.739.828,78
	1.1 Terreni	12.040,88	12.040,88
	1.2 Fabbricati	-	-
	1.3 Infrastrutture	2.718.420,78	2.727.787,90
	1.9 Altri beni demaniali	-	-
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.035.540,39	3.091.504,73
	2.1 Terreni	664.834,85	664.834,85
	a di cui in leasing finanziario	-	-
	2.2 Fabbricati	2.302.446,38	2.338.630,00
	a di cui in leasing finanziario	-	-
	2.3 Impianti e macchinari	-	-
	a di cui in leasing finanziario	-	-
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	-	-
	2.5 Mezzi di trasporto	55.683,70	74.244,93
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	4.252,36	5.114,09
	2.7 Mobili e arredi	1.055,16	201,58
	2.8 Infrastrutture	-	-
	2.9 Diritti reali di godimento	-	-
	2.99 Altri beni materiali	7.267,94	8.479,28
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
	Totale immobilizzazioni materiali	5.766.002,05	5.831.333,51

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2017	2016
IV		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
	1	Partecipazioni in	105.824,34	105.824,34
	a	<i>imprese controllate</i>	-	-
	b	<i>imprese partecipate</i>	105.380,45	105.380,45
	c	<i>altri soggetti</i>	443,89	443,89
	2	Crediti verso	-	-
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
	b	<i>imprese controllate</i>	-	-
	c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
	d	<i>altri soggetti</i>	-	-
	3	Altri titoli	-	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	105.824,34	105.824,34
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5.874.423,00	5.940.471,97

Per l'aggiornamento delle immobilizzazioni si è provveduto ad aggiornare i cespiti in base agli impegni dell'anno, e si è provveduto quindi ad applicare gli ammortamenti secondo le percentuali previste dal d. lgs. 118/2011.

Per l'applicazione dei nuovi principi contabili si riscontra che tutti i beni inventariati risultano facenti parte del patrimonio indisponibile o demaniale, come indicato dagli articoli 822 e seguenti del Codice Civile, conseguentemente sono state stanziare riserve indisponibili per gli importi relativi ai cespiti di inventario.

Gli aggiornamenti alle immobilizzazioni trovano riscontro nei seguenti movimenti di natura finanziaria qui riepilogati:

Quadratura cespiti		
Valore Immobilizzazioni all' 1/1	5.834.647,63	
Totale Impegnato titolo 2	95.895,73	+
Totale impegnato titolo 3	-	+
Titolo 2 a conto economico	2.856,89	-
Spesa corrente capitalizzata	309,88	+
Titolo 3 relativo a movimenti di finanziamento		-
Alienazioni di beni	-	-
Ammortamenti	159.397,69	-
Rivalutazione e correzione cespiti	-	
Valore finale	5.768.598,66	
Valore a Bilancio	5.768.598,66	-
	Bilancio	Inventario
Immateriali	2.596,61	2.596,61
Materiali	5.766.002,05	5.766.002,05
Ammortamenti	159.397,69	159.397,69

Gli impegni tra quelli al titolo 2 registrato come conto economico sono i seguenti:

Cap.	N.ro	Sub	Descrizione	Miss	Prog	Contropartita	Somma di Competenza
20020	259	0	VOUCHER DIGITALE	01	02	2.4.3.04.01.02.003	2.856,89

Sono stati invece capitalizzati i seguenti impegni fatti in parte corrente:

Cap.	N.ro	Sub	Descrizione	Miss	Prog	Contropartita	Somma di Competenza
10100	111	0	FORNITURA MONITOR E SCANNER	01	02	2.4.2.01.01.01.001	309,88

Con riferimento alle immobilizzazioni finanziarie è stato applicato il metodo del patrimonio netto come richiesto dai principi contabili nell'allegato 4-3 al paragrafo 6.1.3

Ragione sociale	% Diretta	% Indiretta	% Capitale sociale	Valore partecipazione 1/1	Criterio di valutazione	Valore patrimonio netto Partecipata 1/1	%PN 1/1	riserva partecipazione1/1
Oglio Po Terre d'acqua s.c.a r.l.	0,3100%		200,00	-	patrimonio netto	70.505,00	218,57	18,57
Casalasca Servizi spa	0,0300%		300,00	-	patrimonio netto	1.389.085,00	416,73	116,73
Padania Acque Spa	0,2846%		89.901,14	96.402,32	patrimonio netto	36.804.341,00	104.745,15	14.844,01
Azienda Sociale Cremonese	0,5700%		443,89	-	patrimonio netto	77.876,00	443,89	0,00

Si è poi provveduto a istituire una riserva indisponibile calcolata come differenza tra il nuovo valore delle partecipazioni e il costo storico. In questo caso il costo storico è stato calcolato come percentuale sul capitale sociale.

Non essendo disponibili i dati del rendiconto della società partecipata non è stato fatto nessun movimento durante l'anno.

Attivo circolante

A seguito dell'applicazione dei nuovi principi contabili, si segnala che i crediti sono stati prima riclassificati, secondo il nuovo piano dei conti riapplicando la matrice di correlazione prevista da ARCONET ai residui attivi 2016.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2016 Riv	Rivali	2016 Ricl	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/A/95	CONTO DEL PATRIMONIO	6
Q) ATTIVO CIRCOLANTE							B) ATTIVO CIRCOLANTE	
Rimozenze					CI	CI	<i>Il Rimozenze</i>	
Totale rimanenze		-	-	-			Totale Rimanenze	-
R)							Il) Crediti	
1		11.711,67		69.841,64			1) verso contribuenti	69.394,21
a		-		-			TOTALE	69.394,21
b		2.053,65	58.129,97	60.183,62			2) verso enti del settore pubblico allargato	1.618,48
c		9.658,02	-	9.658,02			a) stato - correnti	0
2		13.604,16		13.604,16			- capitale	0,00
a		10.036,92	-	10.036,92			bl regione - correnti	11.985,68
b		-	-	-	CI2	CI2	- capitale	0,00
c		3.567,24	-	3.567,24	CI3	CI3	c) altri correnti	0,00
d		-	-	-			- altri capitale	
3		11.774,90	303,93	12.078,83	CI1	CI1		
4		5.936,63		11.149,77	CI5	CI5		
a		-	-	-			4) Credito per Iva	13.604,16
b		5.936,63	5.213,14	11.149,77			3) verso debitori diversi	-
c		-	-	-			a) verso altri utenti di servizi pubblici	12.242,78
Totale crediti		43.027,36		106.674,40			b) verso utenti di beni patrimoniali	815,79
							c) verso altri - correnti	2.976,19
							c) verso altri - capitale	0,00
							d) da alienazioni patrimoniali	2.447,43
							e) Per somme corrisposte c/terzi	
							5) Per Depositi	5.193,84
							a) banche	
							b) cassa depositi e prestiti	23.676,03
							TOTALE	
							Totale Crediti	106.674,40

Durante l'anno sono stati registrati in finanziaria residui finali per € 155.137,52, iscritti a patrimonio. Nello stato patrimoniale i crediti sono visualizzati al netto del fondo svalutazione crediti mentre i residui al Titolo VI per mutui anche da riscuotere sono stati iscritti tra le disponibilità liquide.

Quadratura crediti				
Crediti iniziali	43.027,36			
Fondo svalutazione crediti n-1	58.453,20			
Crediti IVA non da finanziaria				
Crediti riclassificati in imm. Fin. o conti postali	5.193,84			
Crediti Iniziali a patrimonio	106.674,40	RE Attivi iniziali	106.674,40	
Nuovi crediti da finanziaria	776.384,60			
Crediti incassati	727.921,48			
Crediti finali	155.137,52	RE Attivi finali	155.137,52	+
		Fondo svalutazione crediti 2016	35.253,20	-
		Residui attivi relativi a crediti già incassati	5.449,96	-
		Dettaglio residui attivi già incassati		
		Conti correnti postali	256,12	
		Re titolo VI	5.193,84	
		Crediti stornati dalla finanziaria ma non prescritti		+
		Fondo svalutazione crediti relativo a crediti stornati dalla finanziaria		-
		Crediti Iva non accertati al 31/12		+
Crediti finali a patrimonio	114.434,36	Da prospetto	114.434,36	-

Ratei e risconti

In sede di riclassificazione e rivalutazione si sono confermati i Risconti Attivi presenti nel conto del patrimonio dovuti a premi di assicurazione.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				2016 Riv	Rival	2016 Rici	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95	CONTO DEL PATRIMONIO		6
D) RATEI E RISCONTI											
1	Ratei attivi			447,36	-	447,36	D	D	Ratei attivi		447,36
2	Risconti attivi			-	-	-	D	D	Risconti attivi		-
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				447,36		447,36			TOTALE RATEI E RISCONTI		447,36

Nel 2017 si sono rilevati risconti attivi relativi alle tasse automobilistiche.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				2017	2016
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi			-	-
2	Risconti attivi			280,01	447,36
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				280,01	447,36

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Il passivo viene riclassificato nei nuovi prospetti in 5 macro voci

PATRIMONIO NETTO

		2016 Riv	Rival	2016 Riv	2016 Riv	2015
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)						
A) PATRIMONIO NETTO						
I	Fondo di dotazione	-	-	312.433,26	-	2.871.317,73
II	Riserve	6.361.357,76	-	6.361.357,76	5.923.579,77	2.739.828,78
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-	-	-	-	5.611.146,51
b	da capitale	-	-	-	-	-
c	da permessi di costruire	513.951,22	-	513.951,22	513.951,22	87.719,00
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per	5.832.427,23	5.832.427,23	5.832.427,23	-	-
e	altre riserve indisponibili	34.979,31	14.979,31	34.979,31	-	-
III	Risultato economico dell'esercizio	-	-	-	-	513.951,22
						601.670,22
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)				6.048.924,50		6.212.816,73
CONTO DEL PATRIMONIO						
A) PATRIMONIO NETTO						
I) Netto patrimoniale		5.611.146,51	-	5.611.146,51	-	2.871.317,73
II) Netto da beni demaniali		513.951,22	-	513.951,22	-	2.739.828,78
TOTALE						5.611.146,51
B) CONFERIMENTI						
I) da capitale		-	-	-	-	-
II) da permessi di costruire		-	-	-	-	-
TOTALE						87.719,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO + CONFERIMENTI				6.125.097,73		6.212.816,73

In sede di riclassificazione il Fondo di Dotazione è stato calcolato come differenza tra poste dell'attivo e del passivo, successivamente si è provveduto a variare il valore in funzione delle rivalutazioni fatte e della riserva indisponibile per beni demaniali costituita così come da principio contabile. Elenco delle variazioni:

Scrittura	RCL	Descrizione	Mov Dare	Mov Avere	Somma di Saldo
<input type="checkbox"/> Apertura	<input type="checkbox"/> P.A.I....	Fondo di dotazione	5.923.579,77	5.611.146,51	312.433,26
Apertura	<input type="checkbox"/> P.A.II...b.	Riserve da rivalutazione	91.942,54	91.942,54	0,00
Apertura	<input type="checkbox"/> P.A.II...c.	Riserve da permessi di costruire		513.951,22	513.951,22
Apertura	<input type="checkbox"/> P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		5.832.427,23	5.832.427,23
Apertura	<input type="checkbox"/> P.A.II...e.	Altre riserve indisponibili		14.979,31	14.979,31
<input type="checkbox"/> Permessi di costruire	<input type="checkbox"/> P.A.II...c.	Riserve da permessi di costruire		2.772,94	2.772,94
<input type="checkbox"/> Riserva indisponibile per ammortamenti	<input type="checkbox"/> P.A.I....	Fondo di dotazione		159.397,69	159.397,69
Riserva indisponibile per ammortamenti	<input type="checkbox"/> P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	159.397,69		159.397,69
<input type="checkbox"/> Riserva indisponibile per caricamento cespiti	<input type="checkbox"/> P.A.I....	Fondo di dotazione	95.569,12		95.569,12
Riserva indisponibile per caricamento cespiti	<input type="checkbox"/> P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		95.569,12	95.569,12

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	248.604,69	312.433,26
II	Riserve	6.300.302,13	6.361.357,76
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-	-
b	da capitale	-	-
c	da permessi di costruire	516.724,16	513.951,22
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per	5.768.598,66	5.832.427,23
e	altre riserve indisponibili	14.979,31	14.979,31
III	Risultato economico dell'esercizio	59.524,87	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		5.992.172,57	6.048.924,50

FONDI PER RISCHI E ONERI

Alla data di chiusura del rendiconto della gestione occorre valutare i necessari accantonamenti a fondi rischi e oneri destinati a coprire perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche:

- natura determinata;
- esistenza certa o probabile;
- ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Fattispecie tipiche delle amministrazioni pubbliche sono rappresentate da eventuali controversie con il personale o con i terzi, per le quali occorre stanziare a chiusura dell'esercizio un accantonamento commisurato all'esborso che si stima di dover sostenere al momento della definizione della controversia; la stima dei suddetti accantonamenti deve essere attendibile e, pertanto, è necessario avvalersi delle opportune fonti informative, quali le stime effettuate dai legali.

Se ne desume che in applicazione del riportato principio, tutti gli accantonamenti che l'ente ha effettuato nell'avanzo dovranno essere accantonati a fondi rischi, tranne naturalmente il Fondo crediti dubbia esigibilità che trova la propria correlazione nel fondo svalutazione crediti e portato in diminuzione dei crediti stessi.

Probabilmente a causa di un refuso nel piano dei conti il fondo relativo al fine mandato sindaco è riclassificato nella voce P.B.3 ovvero i fondi per rischi ed oneri, come si vede anche dall'estratto del piano dei conti riportato qui sotto

2.3	Fondo per trattamento fine rapporto			
	2.3.1 Fondo per trattamento fine rapporto			
	2.3.1.01 Fondo per trattamento fine rapporto			
	2.3.1.01.01 Fondo per trattamento fine rapporto			
	2.3.1.01.01.01 Fondo per trattamento fine rapporto			
	2.3.1.01.01.001 Fondo per trattamento fine rapporto	P.B. 3. ...	P	B	3

Nonostante sembri un mero errore di trascrizione, le procedure informatiche lo riportano così, pertanto, nello schema ufficiale, è riportato fra i fondi rischi.

Nel seguente prospetto è mostrata l'evoluzione dei fondi avuta nel 2017

Quadratura fondi Accantonati in avanzo	2017	2016
TFM	2.270,61	1.639,60
Fondo produttività		
Fondo alla professionalità		
Fondo cause legali		
Altri fondi spese e rischi futuri	20.000,00	20.000,00
Altri fondi	2.300,00	1.150,00
Fondo rischi su cause in corso (FPV spese legali al 17)	5.142,45	5.142,45
Totale	29.713,06	27.932,05

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La fattispecie non sussiste

DEBITI

La corretta applicazione del principio contabile 4.2 garantisce di fatto la corretta imputazione dei debiti nel prospetto del patrimonio, per cui in sede di rivalutazione si è provveduto a inserire i debiti relativi ad opere in corso, precedentemente inserite nei conti d'ordine, e la relativa contropartita fra le immobilizzazioni in corso.

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2016 Riv	Rival	2016 Riv	CONTO DEL PATRIMONIO		2016
		D) DEBITI (1)		172.240,25		172.240,25	C) DEBITI		
1	Debiti da finanziamento							i) Debiti da finanziamento	
a	prestiti obbligazionari							1) Per finanziamenti a breve termine	
b	v/ altre amministrazioni pubbliche			15.050,70	-	15.050,70		2) Per Mutui e Prestiti	172.240,25
c	verso banche e tesoriere			-	-	-		3) Per prestiti obbligazionari	
d	verso altri finanziatori			157.189,55	-	157.189,55		4) Debiti pluriennali	
								iv) Debiti per anticipazioni di cassa	
2	Debiti verso fornitori			32.567,21	2.220,40	30.346,81		ii) Debiti di funzionamento	126.452,75
3	Acconti			-		-		iii) Debiti per IVA	790,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi			72.176,43		72.176,43		vi) Debiti Verso	
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale							imprese controllate	
b	altre amministrazioni pubbliche			49.245,93	-	49.245,93		imprese collegate	
c	imprese controllate			-	-	-		altri soggetti	
d	imprese partecipate			21.730,50	-	21.730,50			
e	altri soggetti			1.200,00	-	1.200,00			
5	Altri debiti			35.262,36		36.052,36		vii) Altri Debiti	
a	tributari			10.672,57	790,00	11.462,57			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale			1.031,98	-	1.031,98			
c	per attività svolta per c/terzi (2)			-	-	-		vi) Debiti per somme anticipate da terzi	11.332,85
d	altri			23.557,81	-	23.557,81			
				312.246,25		310.815,85		TOTALE DEBITI	310.815,85

Prospetto di raccordo fra debiti a Stato Patrimoniale e Residui passivi

Durante l'anno sono stati registrati in finanziaria residui finali per € 155.188,30, che trovano riscontro nel patrimonio considerando i valori de debiti di finanziamento come da prospetto seguente:

Quadratura debiti				
Debiti iniziali	312.246,25			
Residui da Fin.	172.240,25	Non nei residui		
Debito solo in SP		IVA		
		Da rendiconto	140.006,00	
		RE Tit. 4		
residui iniziali	140.006,00		140.006,00	-
Nuovi debiti	761.115,06			
Pagamenti	745.932,76			
Residui finali	155.188,30	Da rendiconto	155.188,30	
		residui su titolo 4		
		Debiti non da finanziamento da residuo	155.188,30	-
Iscrizione debiti per quadratura				
		Nuovi Mutui	-	
		Mutui pagati	28.791,59	
		Iva a debito da liquidazione iva	505,00	
		Debiti di finanziamento finale m/l TERMINE	143.953,66	
		Residui per spese bancarie		
		Debiti di finanziamento finale	143.953,66	
Debiti finali in Stato patrimoniale	299.141,96	Da prospetto	299.141,96	-

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

In fase di riclassificazione si è provveduto a confermare i risconti passivi presenti nel conto del patrimonio 2016 per locazioni si è provveduto a inserire tra i risconti i contributi agli investimenti.

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2016 Riv	Rival	2016 Riv	CONTO DEL PATRIMONIO	2016
		EI RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						
I	Ratei passivi			-	-			
II	Risconti passivi			88.989,52		88.989,52	Ratei Passivi	
1	Contributi agli investimenti			87.719,00		87.719,00	Risconti passivi	1.270,52
	a da altre amministrazioni pubbliche			87.719,00		87.719,00		
	b da altri soggetti			-		-		
2	Concessioni pluriennali			-		-		
3	Altri risconti passivi			1.270,52		1.270,52		
				88.989,52		88.989,52	TOTALE RATEI E RISCONTI	1.270,52

Nel 2017 oltre a inserire i ratei passivi dovuti alle spese del personale rinviate con FPV si sono aggiornati i contributi agli investimenti con i nuovi importi e si sono riscontati anche i ricavi dovuti dalle concessioni pluriennali. Gli altri risconti passivi sono formati dai risconti per locazioni e dai ricavi vincolati che hanno finanziato spese correnti spostate al 2018 con fpv.

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	6.604,00	-
II	Risconti passivi	109.104,66	88.989,52
1	Contributi agli investimenti	90.914,62	87.719,00
	a da altre amministrazioni pubbliche	90.914,62	87.719,00
	b da altri soggetti	-	-
2	Concessioni pluriennali	7.572,51	-
3	Altri risconti passivi	10.617,53	1.270,52
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	115.708,66	88.989,52

CONTI D'ORDINE

Anche negli enti pubblici devono essere iscritti, in calce allo stato patrimoniale, i conti d'ordine, suddivisi nella consueta tripla classificazione: rischi, impegni, beni di terzi, che registrano gli accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio dell'ente in tempi successivi a quelli della loro manifestazione.

Si tratta, quindi, di fatti che non hanno ancora interessato il patrimonio dell'ente, cioè che non hanno comportato una variazione quali-quantitativa del patrimonio, e che, di conseguenza, non sono stati registrati in contabilità generale economico-patrimoniale, ovvero nel sistema di scritture finalizzato alla determinazione periodica della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'ente.

Le "voci" poste nei conti d'ordine non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore (improprio per alcuni Autori) che, perché tale, è distinto ed indipendente dalla contabilità generale economico-patrimoniale.

Pertanto, gli accadimenti contabilmente registrati nei sistemi minori non possono in alcun caso costituire operazioni concluse di scambio di mercato ovvero operazioni di gestione esterna che abbiano comportato movimento di denaro in entrata o in uscita (variazione monetaria) o che abbiano comportato l'insorgere effettivo e comprovato di un credito o di un debito (variazione finanziaria).

Lo scopo dei "conti d'ordine" è arricchire il quadro informativo di chi è interessato alla situazione patrimoniale e finanziaria di un ente. Tali conti, infatti, consentono di acquisire informazioni su un fatto rilevante accaduto, ma che non ha ancora tutti i requisiti indispensabili per potere essere registrato in contabilità generale.

Partendo da quanto sopra riportato e previsto dal principio contabile si sono inseriti i seguenti valori:

Conto	Descrizione	Importo	Riclassificazione
3.1.1.01.07.01.001	Impegni su esercizi futuri		CO...1....
3.1.1.02.01.01.001	Contributi agli investimenti e trasferimenti in conto capitale da effettuare		CO...3....
3.1.2.01.01.01.001	Beni dati in uso a terzi		CO...6....
3.1.2.01.02.01.001	Depositari beni propri		CO...6....
3.1.2.02.01.01.001	Beni di terzi in uso		CO...5....
3.1.2.02.02.01.001	Depositanti beni		CO...5....
3.1.3.01.01.01.001	Fidejussioni per conto di altre Amministrazioni pubbliche		CO...7....
3.1.3.01.02.01.001	Debitori per fidejussioni a favore di altre Amministrazioni pubbliche		CO...7....
3.1.3.01.03.01.001	Altre garanzie per conto di altre Amministrazioni pubbliche		CO...7....
3.1.3.01.04.01.001	Debitori per altre garanzie a favore di altre Amministrazioni pubbliche		CO...7....
3.1.3.02.01.01.001	Fidejussioni per conto di imprese controllate		CO...8....
3.1.3.02.02.01.001	Debitori per fidejussioni a favore di imprese controllate		CO...8....

3.1.3.02.03.01.001	Altre garanzie per conto di imprese controllate	CO...8....
3.1.3.02.04.01.001	Debitori per altre garanzie a favore di imprese controllate	CO...8....
3.1.3.03.01.01.001	Fidejussioni per conto di imprese partecipate	CO...9....
3.1.3.03.02.01.001	Debitori per fidejussioni a favore di imprese partecipate	CO...9....
3.1.3.03.03.01.001	Altre garanzie per conto di imprese partecipate	CO...9....
3.1.3.03.04.01.001	Debitori per altre garanzie a favore di imprese partecipate	CO...9....
3.1.3.04.01.01.001	Fidejussioni per conto di altre imprese	CO...10...
3.1.3.04.02.01.001	Debitori per fidejussioni a favore di altre imprese	CO...10...
3.1.3.04.03.01.001	Altre garanzie per conto di altre imprese	CO...10...

CONTO ECONOMICO

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente conseguenti a operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio contabile n. 11 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che "l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I proventi correlati all'attività istituzionale sono di competenza economica dell'esercizio in cui si verificano le seguenti due condizioni:

- è stato completato il processo attraverso il quale sono stati prodotti i beni o erogati i servizi dall'amministrazione pubblica;
- l'erogazione del bene o del servizio è già avvenuta, cioè si è concretizzato il passaggio sostanziale (e non formale) del titolo di proprietà del bene oppure i servizi sono stati resi.

I proventi, acquisiti per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'amministrazione, come i trasferimenti attivi correnti o i proventi tributari, si imputano economicamente all'esercizio in cui si è verificata la manifestazione finanziaria (accertamento), qualora tali risorse risultino impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti per le attività istituzionali programmate.

I trasferimenti attivi a destinazione vincolata correnti sono imputati economicamente all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati. Per i proventi/trasferimenti in conto capitale, vincolati alla realizzazione di immobilizzazioni, l'imputazione, per un importo proporzionale all'onere finanziato, avviene negli esercizi nei quali si ripartisce il costo/onere dell'immobilizzazione (es. quota di ammortamento). Se, per esempio, il trasferimento è finalizzato alla copertura del 100% dell'onere di acquisizione del cespite, sarà imputato all'esercizio, per tutta la vita utile del cespite, un provento di importo pari al 100% della quota di ammortamento; parimenti, se il trasferimento è finalizzato alla copertura del 50% dell'onere di acquisizione del cespite, sarà imputato all'esercizio un provento pari al 50% della quota di ammortamento.

Gli oneri derivanti dall'attività istituzionale sono correlati con i proventi e i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali. Per gli oneri derivanti dall'attività istituzionale, il principio della competenza economica si realizza:

- per associazione di causa ad effetto tra costi ed erogazione di servizi o cessione di beni realizzati. L'associazione può essere effettuata analiticamente e direttamente o sulla base di assunzioni del flusso dei costi;
- per ripartizione dell'utilità o funzionalità pluriennale su base razionale e sistematica, in mancanza di una più diretta associazione. Tipico esempio è rappresentato dal processo di ammortamento;
- per imputazione diretta di costi al conto economico dell'esercizio perché associati a funzioni istituzionali o al tempo, ovvero perché sia venuta meno l'utilità o la funzionalità del costo.

In particolare quando:

- a) i beni ed i servizi, che hanno dato luogo al sostenimento di costi in un esercizio, esauriscono la loro utilità nell'esercizio stesso, o la loro futura utilità non sia identificabile o valutabile;
- b) viene meno o non sia più identificabile o valutabile la futura utilità o la funzionalità dei beni e dei servizi i cui costi erano stati sospesi in esercizi precedenti;
- c) l'associazione al processo produttivo o la ripartizione delle utilità dei beni e dei servizi, il cui costo era imputato economicamente all'esercizio su base razionale e sistematica, non risultino più di sostanziale rilevanza (ad esempio a seguito del processo di obsolescenza di apparecchiature informatiche).

I componenti economici positivi devono, quindi, essere correlati ai componenti economici negativi dell'esercizio. Tale correlazione costituisce il corollario fondamentale del principio della competenza economica dei fatti gestionali di ogni amministrazione pubblica.

Anche se non rilevati dalla contabilità finanziaria, ai fini della determinazione del risultato economico dell'esercizio, si considerano i seguenti componenti positivi e negativi:

- a) le quote di ammortamento relative alle immobilizzazioni materiali ed immateriali utilizzate;
- b) le eventuali quote di accantonamento ai fondi rischi ed oneri futuri. L'accantonamento ai fondi rischi ed oneri di competenza dell'esercizio è effettuato anche se i rischi e gli oneri sono conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio fino alla data di approvazione della delibera del rendiconto della gestione;
- c) le perdite di competenza economica dell'esercizio;
- d) le perdite su crediti e gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti;
- e) le rimanenze iniziali e finali di materie prime, semilavorati, prodotti in corso su ordinazione, incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e prodotti finiti;
- f) le quote di costo/onere o di ricavo/provento corrispondenti ai ratei e risconti attivi e passivi di competenza economica dell'esercizio;
- g) le variazioni patrimoniali relative agli esercizi pregressi che si sono tradotte in oneri/costi e proventi/ricavi nel corso dell'esercizio, nonché ogni altro componente economico da contabilizzare nel rispetto del principio della competenza economica e della prudenza (ad esempio sopravvenienze e insussistenze).

Oltre alle registrazioni contabili derivanti dalla gestione finanziaria, si riepilogano le scritture di assestamento rilevate:

- Adeguamento al fondo svalutazione crediti
- Rilevazione dei fondi accantonati presenti nel risultato di amministrazione
- Ratei passivi personale ed irap
- Riepilogo movimenti gestione IVA
- Chiusura IVA anno precedente
- Ammortamenti dell'anno
- Apertura ratei e risconti 2017
- Riporto crediti su conti correnti postali non incassati
- Correzione importo residuo indebitamento
- Altre scritture di adeguamento che hanno movimentato le entrate e le uscite straordinarie e che sono dovute alle quadrature di patrimonio e crediti e debiti.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	428.800,00	-		
2	Proventi da fondi perequativi	121.721,67	-		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	47.148,07	-		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	45.393,69	-		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.754,38	-		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-	-		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	49.140,71	-	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	6.878,17	-		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	42.262,54	-		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	7.688,34	-	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		654.498,79	-		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	20.939,41	-	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	261.933,41	-	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	-	-	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	113.705,37	-		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	110.848,48	-		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	2.856,89	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-		
13	Personale	146.882,72	-	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	159.397,69	-	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	717,51	-	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	158.680,18	-	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	-	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	1.781,01	-	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	15.034,39	-	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		719.674,00	-		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		- 65.175,21	-		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	16,52	-	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	-	-		
c	<i>da altri soggetti</i>	16,52	-		
20	Altri proventi finanziari	0,44	-	C16	C16
Totale proventi finanziari		16,96	-		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	5.650,74	-	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	5.650,74	-		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
Totale oneri finanziari		5.650,74	-		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		- 5.633,78	-		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-	-		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	30.924,08	-	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	6.504,08	-		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	1.220,00	-		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	23.200,00	-		
Totale proventi straordinari		30.924,08	-		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
25	Oneri straordinari	9.136,94	-	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-			
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	9.136,94			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-			E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
	Totale oneri straordinari	9.136,94	-		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	21.787,14	-		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 49.021,85	-		
26	Imposte (*)	10.503,02	-	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 59.524,87	-	E23	E23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.093,72	1.093,72	BI4	BI4
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	2.220,40	BI6	BI6
9	Altre	1.502,89	-	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	2.596,61	3.314,12		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	2.730.461,66	2.739.828,78		
1.1	Terreni	12.040,88	12.040,88		
1.2	Fabbricati	-	-		
1.3	Infrastrutture	2.718.420,78	2.727.787,90		
1.9	Altri beni demaniali	-	-		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.035.540,39	3.091.504,73		
2.1	Terreni	664.834,85	664.834,85	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.2	Fabbricati	2.302.446,38	2.338.630,00		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	-	-	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-	-	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	55.683,70	74.244,93		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.252,36	5.114,09		
2.7	Mobili e arredi	1.055,16	201,58		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.9	Diritti reali di godimento	-	-		
2.99	Altri beni materiali	7.267,94	8.479,28		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	5.766.002,05	5.831.333,51		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	105.824,34	105.824,34	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	-	-	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	105.380,45	105.380,45	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	443,89	443,89		
2	Crediti verso	-	-	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	-	-	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	-	-	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	105.824,34	105.824,34		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5.874.423,00	5.940.471,97	-	-

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	-	-	CI	CI
	Totale rimanenze	-	-		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	84.008,21	11.711,67		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	80.344,15	2.053,65		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	3.664,06	9.658,02		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	15.706,44	13.604,16		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	8.571,96	10.036,92		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-	CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	7.134,48	3.567,24	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	-	-		
3	Verso clienti ed utenti	11.017,12	11.774,90	CII1	CII1
4	Altri Crediti	3.702,59	5.936,63	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	-	-		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-		
c	<i>altri</i>	3.702,59	5.936,63		
	Totale crediti	114.434,36	43.027,36		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	-	-	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	442.148,92	488.951,79		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	442.148,92	488.951,79		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-		
2	Altri depositi bancari e postali	5.449,96	5.193,84	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	-	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
	Totale disponibilità liquide	447.598,88	494.145,63		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	562.033,24	537.172,99		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	-	-	D	D
2	Risconti attivi	280,01	447,36	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	280,01	447,36		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.436.736,25	6.478.092,32	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

6.478.092,32

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	- 248.604,69	- 312.433,26	AI	AI
II	Riserve	6.300.302,13	6.361.357,76		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-	-	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	<i>da capitale</i>	-	-	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	516.724,16	513.951,22		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili</i>	5.768.598,66	5.832.427,23		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	14.979,31	14.979,31		
III	Risultato economico dell'esercizio	- 59.524,87	-	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		5.992.172,57	6.048.924,50		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	Per imposte	-	-	B2	B2
3	Altri	29.713,06	27.932,05	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		29.713,06	27.932,05		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		-	-	C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	143.448,66	172.240,25		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	13.975,65	15.050,70		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	129.473,01	157.189,55	D5	
2	Debiti verso fornitori	36.489,61	32.567,21	D7	D6
3	Acconti	-	-	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	83.324,00	72.176,43		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	59.896,66	49.245,93		
c	<i>imprese controllate</i>	-	-	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	21.427,34	21.730,50	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	2.000,00	1.200,00		
5	Altri debiti	35.879,69	35.262,36	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	10.488,62	10.672,57		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	881,95	1.031,98		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-		
d	<i>altri</i>	24.509,12	23.557,81		
TOTALE DEBITI (D)		299.141,96	312.246,25		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	6.604,00	-	E	E
II	Risconti passivi	109.104,66	88.989,52	E	E
1	Contributi agli investimenti	90.914,62	87.719,00		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	90.914,62	87.719,00		
b	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
2	Concessioni pluriennali	7.572,51	-		
3	Altri risconti passivi	10.617,53	1.270,52		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		115.708,66	88.989,52		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		6.436.736,25	6.478.092,32		
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	-	-		
2)	beni di terzi in uso	-	-		
3)	beni dati in uso a terzi	-	-		
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
5)	garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
7)	garanzie prestate a altre imprese	-	-		
TOTALE CONTI D'ORDINE		-	-		

In relazione all'analisi della gestione finanziaria e sulla base degli obiettivi raggiunti, in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, si ritiene efficace l'azione condotta nella produzione dei servizi pubblici.

Va comunque rilevato il grado di incertezza in cui operano gli enti locali che non consente all'ente di operare con piani poliennali e pianificare le risorse umane e finanziarie in modo da poter operare scelte più efficaci nell'interesse della popolazione, tuttavia il Comune di Cicognolo non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Cicognolo, li 29 Marzo 2018

Il Sindaco
Bergamaschi Angelo



Il responsabile del Servizio Finanziario

Gilardi Clara



